[image: image1.jpg]

Кемеровская область
Новокузнецкий муниципальный район
Администрация

Новокузнецкого муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от____________________ № ______________
г. Новокузнецк

Об утверждении Порядка назначения и выплаты  ежемесячной доплаты к пенсии гражданам, награжденным Почетным знаком
«За заслуги перед районом»

В целях исполнения Решения Новокузнецкого районного Совета народных депутатов от 07.09.2011 № 311-МНПА «О ежемесячной доплате к пенсии лицам, награжденным Почетным знаком «За заслуги перед районом», администрация Новокузнецкого муниципального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок назначения и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии гражданам, награжденным Почетным знаком «За заслуги перед районом».

2. Комитету по социальной политике  (Д.Ю. Батура)  организовать работу по назначению и выплате ежемесячной доплаты к пенсии гражданам, награжденным Почетным знаком «За заслуги перед районом»

3. Финансовому управлению по Новокузнецкому району (И.А. Белялова) производить финансирование Комитета по социальной политике  (Д.Ю. Батура) на исполнение  переданных полномочий  за счет средств местного бюджета, утвержденных на эти цели на соответствующий финансовый год.

4. Опубликовать настоящее постановление в районной  газете «Сельские вести».

5. Контроль  за  исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя Главы Новокузнецкого района по социальным вопросам А.В. Шарнина

6. Настоящее постановление вступает в силу  с 01.01.2012 года, но не ранее его официального опубликования.

И.о. Главы Новокузнецкого
муниципального района                                                                                            А.И.Сурнин
                                                                                            Приложение

к Постановлению Главы Новокузнецкого района

 от ___________ № _______

Порядок

 назначения и  выплаты ежемесячной доплаты к пенсии гражданам,

награжденным Почетным знаком «За заслуги перед районом»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила  назначения и  порядок выплаты ежемесячной доплаты к пенсии гражданам, награжденным Почетным знаком «За заслуги перед районом».

1.2. Размер ежемесячной доплаты к пенсии  составляет 500 рублей в соответствии с   Решением Новокузнецкого районного Совета народных депутатов от 07.09.2011 № 311-МНПА «О ежемесячной доплате к пенсии лицам, награжденным Почетным знаком «За заслуги перед районом».

1.3. Финансирование производится за счет  средств, предусмотренных на эти цели в бюджете МО «Новокузнецкий муниципальный район», утвержденного на соответствующий год.

1.4. Главным распорядителем бюджетных средств является администрация Новокузнецкого муниципального района.
1.5. Уполномоченным органом по назначению и осуществлению выплаты ежемесячной доплаты к  пенсии гражданам является Комитет по социальной политике Администрации Новокузнецкого района (далее – Комитет)

2.   Условия и порядок назначения ежемесячной доплаты

2.1.   Право  на получение ежемесячной доплаты к пенсии в размере 500 рублей  предоставляется  гражданам,  награжденным Почетным знаком «За заслуги перед районом», после выхода на пенсию.
2.2. Для  реализации права на получение ежемесячной доплаты к пенсии  гражданин  представляет    в    Комитет по социальной политике следующие документы:

- заявление установленного образца (форма заявления в Приложении № 1 к настоящему Порядку).
- паспорт;
- удостоверение к Почетному знаку «За заслуги перед районом»;
- пенсионное удостоверение.
2.3. Ежемесячная доплата к пенсии назначается со дня обращения за ежемесячной доплатой  с заявлением и  полным пакетом  документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка.
2.4. Днем обращения за ежемесячной доплатой считается день приема ответственным специалистом Комитета от гражданина  соответствующего заявления со всеми необходимыми документами.
Если заявление с полным пакетом документов поступило в Комитет по почте, то днем обращения считается дата, указанная на почтовом штемпеле отправления данных документов.

2.5. Дата приема документов, необходимых для назначения ежемесячной доплаты, регистрируется в журнале регистрации заявлений (форма журнала в Приложении № 2 к настоящему Порядку).

2.6.  Для назначения ежемесячной доплаты  Комитет:

принимает заявление об установлении ежемесячной доплаты со всеми документами (копиями документов), указанными в пункте 2.2 настоящего Порядка;

дает оценку сведениям, содержащимся в документах (копиях документов), представленных гражданином для подтверждения права на получение ежемесячной доплаты;

сличает подлинники представленных документов с их копиями, фиксирует выявленные расхождения;

в течение 10 рабочих дней с даты получения всех необходимых документов (копий документов), предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Порядка, принимает решение о назначении ежемесячной доплаты либо об отказе в ее назначении (форма решения предусмотрена приложением № 3  к настоящему Порядку) на основе объективного рассмотрения всех представленных документов.

2.7. При вынесении положительного решения Комитет формирует в отношении каждого гражданина личное дело, в которое брошюрует документы (копии документов), необходимые для назначения ежемесячной доплаты. Личные дела хранятся в Комитете. После закрытия личные дела хранятся в архиве Комитета, срок хранения 5 лет.
2.8. Информация о выплате ежемесячной доплаты вносится в личное дело каждого гражданина один раз в год.

3. Порядок предоставления и прекращения выплаты  ежемесячной доплаты

3.1. Выплата ежемесячной доплаты производится за текущий календарный месяц.

3.2. Доставка ежемесячной доплаты осуществляется организациями  федеральной почтовой связи, кредитными учреждениями Российской Федерации.

3.3. Выплата ежемесячной доплаты прекращается:

3.3.1. в случае смерти  получателя ежемесячной доплаты, а также в случае признания его в установленном порядке умершим или безвестно отсутствующим,  с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором  наступила смерть получателя либо вступило в силу решение об объявлении его умершим или решение о признании его безвестно отсутствующим;

3.3.2. при неполучении ежемесячной доплаты в течение шести месяцев подряд – на весь период неполучения ежемесячной доплаты, начиная с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором истек указанный срок;

3.3.3. в случае утраты получателем ежемесячной доплаты права на назначенную ему ежемесячную доплату (обнаружение обстоятельств или документов, опровергающих достоверность сведений, представленных в подтверждение права на ежемесячную доплату), - с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором обнаружены указанные выше обстоятельства или документы.

3.4. Выплата ежемесячной доплаты восстанавливается:

3.4.1. в случае отмены решения о признании получателя ежемесячной доплаты умершим или решения о признании получателя ежемесячной доплаты безвестно отсутствующим  –  с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором  вступило в силу соответствующее решение;

3.4.2. по желанию получателя ежемесячной доплаты в случае наступления новых обстоятельств или надлежащего подтверждения прежних обстоятельств, дающих право на установление ежемесячной доплаты, - с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором  Комитетом были получены заявление о восстановлении выплаты ежемесячной доплаты и  все необходимые документы.

3.5. При восстановлении выплаты,  суммы назначенной ежемесячной доплаты, не полученные получателем своевременно, выплачиваются за все прошлое время, но не более  чем за три года, предшествующие обращению за их получением.

Суммы ежемесячной доплаты, не полученные своевременно по вине Комитета, выплачиваются за  прошедшее время без ограничения каким-либо сроком.
3.6. Начисленные суммы ежемесячной доплаты, причитающиеся гражданину в текущем месяце и оставшиеся неполученными в связи с его смертью в указанном месяце, выплачиваются членам его семьи, которые проживали совместно с гражданином на день его смерти, если обращение за неполученными суммами указанной ежемесячной доплаты последовало не позднее шести месяцев со дня смерти гражданина.
3.7. Споры по вопросам назначения и выплаты ежемесячной доплаты разрешаются районной комиссией, образуемой в соответствии с муниципальным правовым актом главы Новокузнецкого муниципального района, определяющим состав и порядок ее деятельности.

3.8. Решение органа, назначающего и выплачивающего ежемесячную доплату, об установлении или отказе в установлении ежемесячной доплаты и выплате могут быть обжалованы в судебном порядке.

 Заместитель Главы Новокузнецкого района по социальным вопросам            А.В. Шарнин
Приложение № 1

к Порядку назначения и выплаты

ежемесячной доплаты к пенсии гражданам,
награжденным Почетным знаком «За заслуги перед районом»
                                   В Комитет по  социальной политике
                             Администрации Новокузнецкого района

                      от ________________________________

                                      (Ф.И.О. гражданина)

                              Домашний адрес ___________________

                             Телефон __________________________
Заявление

В соответствии  с  Решением  Новокузнецкого районного Совета народных депутатов от 07.09.2011 № 311-МНПА «О ежемесячной доплате к пенсии лицам, награжденным Почетным знаком «За заслуги перед районом»,
Прошу   ежемесячную доплату к пенсии   в размере _____________ рублей перечислять на счет  ___________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
  (наименование и место нахождения кредитного учреждения, реквизиты счета)

    Прилагаю документы:

    1. Копия паспорта.

    2. Удостоверение к Почетному знаку «За заслуги перед  районом»;

  3. Справка о выходе на пенсию, выданная органом, осуществляющим  пенсионное обеспечение.
    «___»______________ 20__ г.         _______________________________
                                                                          (подпись гражданина)
   Заявление принято:

   «____» _____________ 20__ г.         _______________________________

                                                                       (подпись должностного лица)

Приложение № 2

к Порядку назначения и выплаты

ежемесячной доплаты к пенсии гражданам,
награжденным Почетным знаком «За заслуги перед районом»

ЖУРНАЛ

РЕГИСТРАЦИИ ЗАЯВЛЕНИЙ ДЛЯ УСТАНОВЛЕНИЯ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДОПЛАТЫ

в соответствии с  Решением  Новокузнецкого районного Совета народных депутатов от 07.09.2011 № 311-МНПА
«О ежемесячной доплате к пенсии лицам, награжденным Почетным знаком «За заслуги перед районом»
	№  п/п
	Ф.И.О.
	Место
жительства
	Дата
обращения
	Дата
возникновения
права на доплату
к пенсии
	Перечень
представленных
документов
	Подпись
гражданина,
входящего
в состав  совета
старейшин при
Губернаторе
Кемеровской
области
	Подпись
должностного
лица,    принявшего
документы
	Дата  принятия
решения о назначении
(об отказе в
назначении)
ежемесячной
доплаты
	Причина
отказа
	Дата
назначения
доплаты
	Примчание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

Приложение № 3

к Порядку назначения и выплаты

ежемесячной доплаты к пенсии гражданам,
награжденным Почетным знаком «За заслуги перед районом»
Комитет по  социальной политике
Администрации Новокузнецкого района

Р Е Ш Е Н И Е

о назначении ежемесячной доплаты

(об отказе в назначении ежемесячной доплаты)

от ___________________№ ____

    В соответствии с Решением  Новокузнецкого районного Совета народных депутатов от 07.09.2011 № 311-МНПА «О ежемесячной доплате к пенсии лицам, награжденным Почетным знаком «За заслуги перед районом»

назначить (отказать в назначении) гражданину  ___________________________________

                                                                                                 (Ф.И.О.)

ежемесячную (ой) доплатуу) к пенсии в размере __________ рублей с ______________.
Председатель Комитета
__________________________________                         Место для печати

         (Ф.И.О., подпись)

Дата _____________________________

О принятом решении гражданину сообщено ____________________________________

                                                                                                         (дата)

Специалист Комитета,  отвечающий  за  назначение  ежемесячной  доплаты

___________________________________________________________________________

                        (Ф.И.О., должность, подпись)